

Số: /BC-UBND

Hạ Hòa, ngày tháng năm 2021

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm;  
phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021**

### **Phần thứ nhất**

## **ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 bùng phát trở lại tại nhiều địa phương trên cả nước và tiếp tục diễn biến phức tạp, tác động tiêu cực tới hầu hết các hoạt động sản xuất kinh doanh, du lịch thương mại, văn hóa xã hội. Tuy nhiên, với sự chỉ đạo kịp thời, sâu sát và toàn diện trên các lĩnh vực của Chính phủ, các cấp chính quyền địa phương nên tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện đang được kiểm soát tốt, trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh, kinh tế - xã hội của huyện cơ bản đạt và vượt tiến độ thực hiện các chỉ tiêu quan trọng, công tác chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp được thực hiện khẩn trương, nghiêm túc, đúng luật định, đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh. UBND huyện Hạ Hòa đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, cụ thể như sau:

### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU<sup>1</sup>**

- (1) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 1.320 tỷ đồng (KH 2.350 tỷ đồng);
- (2) Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt: 72,534 tỷ đồng, đạt 72% dự toán; tăng 45,65% so với cùng kỳ;
- (3) Giá trị sản phẩm bình quân trên 1 héc ta đất canh tác nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá hiện hành) đạt: 108,7 triệu đồng/ha (KH 108 triệu đồng/ha);
- (4) Tỷ trọng lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội: 50,5% (Đạt KH).
- (5) Số bác sỹ/1 vạn dân: 9,2/10.000; số giường bệnh/1 vạn dân: 33/10.000 (KH tương ứng 9,5/10.000 - 31/10.000)
- (6) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt: 62%, trong đó tỷ lệ có bằng cấp chứng chỉ đạt 28% (KH tương ứng 62,5% - 29%);

<sup>1</sup> Thực hiện đánh giá 10/12 chỉ tiêu chủ yếu, 02 chỉ tiêu còn lại (Thu nhập bình quân đầu người; Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo) chưa thực hiện đánh giá 6 tháng do chưa đủ cơ sở.

(7) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 91,52% (KH 90% trở lên)

(8) Số xã đạt chuẩn nông thôn mới tăng thêm: 03 xã; số lũy kế: 08 xã và 20 khu đạt chuẩn NTM; toàn huyện bình quân đạt 16,47 tiêu chí/xã.

(9) Tỷ lệ dân cư nông thôn, đô thị được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh: 96,5% (Đạt KH).

(10) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị và khu dân cư tập trung: 70% (Đạt KH).

## **II. PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

### **1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới**

Sản xuất nông nghiệp diễn ra trong điều kiện thời tiết thuận lợi cho sự sinh trưởng và phát triển của cây trồng, vật nuôi; thu hoạch cây trồng vụ Đông và vụ Chiêm Xuân năm 2021 đều đạt và vượt kế hoạch<sup>2</sup>. Các mô hình cây ăn quả được khuyến khích nhân rộng theo hướng an toàn tiêu chuẩn VietGAP; thường xuyên kiểm tra chất lượng, mẫu mã sản phẩm để duy trì nhãn hiệu tập thể chè xanh Yên Kỳ; tập trung tạo dựng thương hiệu chè xanh Hương Xạ. Hoạt động chăn nuôi giữ ổn định, trong kỳ không xuất hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, chăn nuôi lợn có xu hướng khôi phục tổng đàn<sup>3</sup>; nuôi trồng thủy sản được quan tâm đầu tư và đang phát triển mạnh, mang lại hiệu quả kinh tế cao cho nhân dân. Trồng mới 680 ha rừng tập trung và 91.000 cây phân tán, chủ yếu là cây keo và cây ăn quả.

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 16/12/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIV về phát triển nông nghiệp hàng hóa gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Triển khai xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn; chủ động trong công tác phòng, tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và tổ chức trực PCTT-TKCN theo đúng quy định. Chỉ đạo và hướng dẫn 03 xã: Minh Hạc, Lang Sơn, Bằng Giã hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn xã NTM năm 2021; hướng dẫn các xã, khu đặc biệt khó khăn xây dựng dự án, sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế theo đúng quy định.

### **2. Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp**

<sup>2</sup> Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Đông: 1.870,13 ha, đạt 93,5 % so KH, bằng 102,7 % so cùng kỳ, trong đó: Diện tích ngô trồng lấy hạt: 535,57 ha, năng suất đạt 47 tạ/ha, sản lượng: 2.517 tấn; Diện tích ngô sinh khối: 240 ha, năng suất đạt 50,4 tấn/ha, sản lượng: 12.096 tấn; Rau xanh đậu các loại: Tổng diện tích gieo trồng 714,84 ha/ 600ha, đạt 119,14 % so KH; năng suất đạt 155 tạ/ha, sản lượng 11.080 tấn. Khoai lang: Diện tích cho thu hoạch 45,05 ha/ 70ha KH, đạt 64,4% so với KH; năng suất đạt 60 tạ /ha, sản lượng 270,3 tấn. Các cây trồng khác: 334,67 ha.

Vụ Chiêm Xuân: diện tích lúa đã cấy: 3.954,6ha/3.950ha (lúa lai: 1.948 ha, đạt 49,25% so với tổng diện tích đã gieo cấy; lúa CLC: 1.706 ha, đạt 43,13% so với tổng diện tích đã gieo cấy lúa thuần: 300,6 ha); diện tích SRI: 1.060 ha, diện tích gieo sạ: 185 ha. Năng suất đạt 60 tạ/ha, sản lượng đạt: 23.728 tấn. Cây ngô: Tổng diện tích trồng ngô: 671,45 ha, đạt 134% so KH bằng 122% so cùng kỳ, trong đó: Diện tích ngô lấy hạt 461,45 ha/400 ha, năng suất đạt 47 tạ/ha, sản lượng đạt: 4.284 tấn; Diện tích trồng ngô sinh khối là 210 ha, năng suất 50,5 tấn/ha, sản lượng đạt 10.605 tấn. Cây lạc: Diện tích trồng 194,85 ha/210 ha KH, đạt 92,8% so KH, bằng 96% so cùng kỳ; năng suất ước đạt 19 tạ/ha; sản lượng 370,22 tấn. Rau đậu các loại: Diện tích đã trồng 562ha/550ha KH, đạt 102% so với kế hoạch, năng suất đạt 155 tạ/ha; sản lượng 8.711 tấn. Khoai lang: 19,3 ha; Sản: 345,25 ha; Cây mía: 13,54 ha; các loại cây trồng khác: 250 ha.

<sup>3</sup> Đến nay, tổng đàn trâu: 4.550 con, bằng 106,9% so cùng kỳ, đàn bò: 4.855 con, bằng 111,1% so cùng kỳ; đàn lợn: 65.200 con, bằng 100,9% so cùng kỳ; đàn gia cầm: 925.000 con, bằng 108,6% so cùng kỳ, sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 8.950 tấn.

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đang có dấu hiệu phục hồi tốt trong điều kiện mới, các doanh nghiệp đã dần thích ứng được với thị trường; sản lượng các sản phẩm chủ lực tăng mạnh so với cùng kỳ<sup>4</sup>. Ngành chế biến lâm sản đang phát triển nóng, không theo quy hoạch, ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh doanh. Toàn huyện hiện có 103 doanh nghiệp, HTX, 340 cơ sở sản xuất hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp - TTCN, tăng 81 doanh nghiệp, HTX, cơ sở so với đầu kỳ; trong đó có 49 doanh nghiệp, 02 HTX và 248 cơ sở hộ hoạt động trong lĩnh vực chế biến lâm sản (riêng trong 6 tháng đầu năm có 04 doanh nghiệp, 64 hộ cá thể thành lập mới).

Phối hợp với Trung tâm khuyến công và tư vấn phát triển công nghiệp Phú Thọ lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí cho 03 doanh nghiệp. Hoàn thành việc bàn giao lưới điện hạ áp nông thôn do 02 hợp tác xã dịch vụ điện năng cho ngành điện. Phối hợp với ngành điện triển khai thực hiện các dự án chống quá tải trên địa bàn, triển khai xây dựng đề án “Phát triển công nghiệp - TTCN và ngành nghề nông thôn gắn với phát huy các di sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”.

### **3. Thương mại, dịch vụ, du lịch**

Kinh doanh thương mại, dịch vụ có mức tăng trưởng so với cùng kỳ năm trước, đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Hoạt động xúc tiến thương mại được tổ chức tốt; công tác quản lý thị trường, ngăn chặn buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường; thực hiện nghiêm các quy định về công khai và niêm yết giá. Thực hiện kiểm tra liên ngành về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại 70 cơ sở gồm các chợ và nhà hàng trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ các hoạt động du lịch; kiểm tra, theo dõi lượng du khách vào địa bàn; khuyến cáo người dân hạn chế các hoạt động du lịch đến các vùng có dịch.

### **4. Quy hoạch, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng**

**Công tác quy hoạch:** Tổ chức triển khai, công bố các quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch quan trọng liên quan đến quy hoạch xây dựng các địa phương, các dự án trọng điểm quan trọng và các quy hoạch khu dân cư nông thôn, quy hoạch đầu giá quyền sử dụng đất. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan rà soát, bổ sung kế hoạch phát triển nhà trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025. Triển khai nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng 19 xã đến năm 2030. Phối hợp xây dựng quy hoạch phát triển tổ chức không gian và kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn huyện để tích hợp vào quy hoạch tỉnh Phú Thọ.

**Quản lý đô thị và an toàn giao thông:** Thẩm định và cấp giấy phép xây dựng cho 29 công trình nhà ở riêng lẻ và 02 công trình của tổ chức. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn, phối hợp kiểm tra các vị trí đường dân sinh giao cắt giữa đường bộ với đường sắt, đảm bảo trật tự an toàn giao

<sup>4</sup> Sản lượng một số sản phẩm chủ yếu 6 tháng đầu năm 2021: Giấy các loại đạt ước đạt 5.500 tấn; chế biến gỗ lâm sản (gỗ bóc) đạt 295.496 m<sup>3</sup>, tăng 393% so cùng kỳ; Ván ép ước đạt 97.764 m<sup>3</sup>; chế biến dăm gỗ đạt 102.400 tấn, tăng 296% so cùng kỳ; may mặc đạt 2.569.000 sản phẩm, tăng 927% so cùng kỳ,...

thông. Khảo sát thiết kế, xây dựng hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại ngã tư giao giữa phố Tố Hữu và phố Côn Nhạc.

**Đầu tư xây dựng:** Triển khai các dự án trong kế hoạch năm 2021, trong đó có 57 dự án chuyển tiếp và 33 dự án khởi công mới với tổng dự toán được duyệt là 1.096.782 triệu đồng. Khối lượng hoàn thành đạt 65.164 triệu đồng, giải ngân vốn đầu tư thực hiện 100.713 triệu đồng (đạt 76% KH); tổng nợ xây dựng cơ bản đến nay: 227.405 triệu đồng. Đẩy nhanh tiến độ quyết toán các công trình hoàn thành đúng theo quy định, trong 06 tháng đầu năm, thực hiện quyết toán 13 công trình, dự án. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng các tuyến đường giao thông nông thôn thuộc kế hoạch năm 2020 (do nhà nước hỗ trợ xi măng).

### **5. Tình hình triển khai thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện**

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện thống nhất ban hành kế hoạch phối hợp trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và đẩy nhanh tiến độ các dự án. Thực hiện công bố công khai quy hoạch các dự án, tổ chức tuyên truyền nội dung các dự án đến các tổ chức và nhân dân; thành lập Ban chỉ đạo, Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo, xây dựng Quy chế và phân công các thành viên Ban chỉ đạo, Tổ công tác để tập trung chỉ đạo và triển khai các nội dung công việc theo chỉ đạo của UBND tỉnh Phú Thọ để đảm bảo tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện.

### **6. Tài nguyên và môi trường**

Thực hiện cấp, đổi, chuyển nhượng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đúng theo trình tự, thủ tục<sup>5</sup>. Hướng dẫn các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý, khai thác đất đắp nền, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên nước, nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường, xử lý rác thải. Tiếp tục thực hiện các trình tự, thủ tục và công tác bồi thường giải phóng mặt bằng phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất và các dự án trọng điểm trên địa bàn. Triển khai việc tiếp nhận bàn giao đất của Tổng công ty Giấy Việt Nam. UBND huyện đang phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh xác định diện tích đất thu hồi, lập hồ sơ thu hồi chi tiết đối với diện tích đất do trùng lấn để lập phương án đưa đất vào sử dụng theo quy định. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với Chi cục Kiểm lâm kiểm tra, rà soát, đối chiếu danh mục tài sản gắn liền với đất đã được phê duyệt; quản lý quỹ đất sau thu hồi, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm của người dân.

### **7. Quản lý tài chính, ngân sách nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh**

Triển khai các biện pháp đảm bảo nguồn thu ngân sách, tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chế biến lâm sản để kịp thời tháo gỡ những

<sup>5</sup> Cấp 93 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất với diện tích 9,04 ha; thẩm định chuyển nhượng 773 giấy chứng nhận với diện tích 82.11 ha; xác nhận giao dịch bảo đảm, đăng ký thế chấp cho 714 đối tượng; xóa đăng ký thế chấp cho 340 đối tượng; cho phép 21 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất từ cây lâu năm sang đất ở với diện tích 0,28 ha.

vướng mắc, khó khăn. Ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 7/4/2021 về tăng cường chống thất thu thuế, gian lận thương mại trong sản xuất kinh doanh, chế biến gỗ. Tổng thu ngân sách trên địa bàn 06 tháng đầu năm thực hiện 72.534 triệu đồng, đạt 72% dự toán, tăng 45,65% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách thực hiện 274.157 triệu đồng, đạt 54% dự toán; tăng cường quản lý chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; cân đối nguồn lực phục vụ tốt cho các hoạt động bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, chi phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội.

Tăng cường các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trọng tâm là đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm điều kiện đầu tư kinh doanh giúp doanh nghiệp gia tăng quy mô sản xuất, tạo cơ hội để doanh nghiệp tham gia sâu hơn vào chuỗi cung ứng. Thành phần kinh tế tư nhân tiếp tục phát triển, hiện nay trên địa bàn có 167 doanh nghiệp, 48 HTX, 18 tổ hợp tác, 1.528 hộ kinh doanh đang hoạt động có hiệu quả (trong 6 tháng thành lập mới: 13 doanh nghiệp, 05 HTX, 147 hộ kinh doanh). Kinh tế tập thể tiếp tục phát duy trì được vai trò liên kết và hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm để kinh tế hộ phát triển.

### **8. Khoa học công nghệ**

Triển khai đến các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn đăng ký đề tài và nhiệm vụ và sáng kiến khoa học công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở năm 2021. Khuyến khích các doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn huyện đăng ký chương trình hỗ trợ đổi mới dây chuyền sản xuất của Sở Khoa học công nghệ. Triển khai Kế hoạch xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND các xã, thị trấn năm 2021.

## **III. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục và đào tạo**

Tập trung xây dựng các nhiệm vụ, giải pháp, quyết liệt chỉ đạo hoàn thành kế hoạch, mục tiêu năm học 2020-2021; triển khai phương án dạy học phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19. Chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tiếp tục được củng cố. Chất lượng giáo dục mũi nhọn được nâng lên, chất lượng đại trà từng bước được cải thiện (kết quả kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 đứng thứ 3 toàn tỉnh; kết quả khảo sát chất lượng tốt nghiệp THCS đứng thứ 5 toàn tỉnh). Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 18/12/2020 của Huyện ủy Hạ Hòa về nâng cao chất lượng giáo dục giai đoạn 2021-2025; tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2021<sup>6</sup>. Tiếp tục tuyển sinh, khai giảng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hướng nghiệp cho học sinh THCS.

### **2. Văn hóa, thông tin, thể thao**

Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được duy trì phù hợp với tình hình thực tế. Các hoạt động tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, nhất là công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp được tổ chức tốt, có hiệu quả đáp ứng yêu cầu

<sup>6</sup> Hiện có 62/88 trường đạt chuẩn; dự kiến hết năm 2021 có 04 trường công nhận mới; 09 trường công nhận lại.

đề ra. Nâng cao việc quản lý các Nhà văn hóa khu dân cư sau sáp nhập; hoàn thành việc tổ chức lấy ý kiến của nhân dân và báo cáo UBND tỉnh về phương án sắp xếp, xử lý Nhà văn hóa khu dân cư dôi dư<sup>7</sup>; hoàn thành việc lắp đặt đài truyền thanh thông minh cho 14 xã, thị trấn phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử và nhiệm vụ chính trị. Quản lý chặt chẽ các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, lễ hội, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

### **3. Lao động, việc làm, chính sách xã hội**

Trong 6 tháng, số việc làm mới tăng thêm 823 người, đạt 74,8% KH, hoạt động xuất khẩu lao động gặp nhiều khó khăn do thị trường lao động nước ngoài như Nhật Bản, Hàn Quốc, Đài Loan,... hạn chế tiếp nhận lao động hoặc ngừng cấp visa cho lao động nước ngoài (*số LĐXX trong 6 tháng là 47 người, đạt 29,4% KH*). Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh bố trí vị trí việc làm cho người lao động đảm bảo quy định về phòng chống dịch. Tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà các đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ với tổng số 5.105 suất, trị giá 2.207,85 triệu đồng, lập danh sách đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 giai đoạn 2021-2022 cho các đối tượng chính sách, tổng cộng 12.270 đối tượng. Thực hiện cấp phát thẻ bảo hiểm y tế kịp thời cho cho các đối tượng, công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được chú trọng, triển khai tốt công tác bình đẳng giới.

### **4. Y tế, dân số và hoạt động nhân đạo**

**Phòng chống dịch bệnh Covid-19:** Triển khai quyết liệt công tác phòng, chống dịch và kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh<sup>8</sup>. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các biện pháp phòng chống dịch trong phạm vi và trên địa bàn quản lý; nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn phòng chống dịch; đảm bảo an toàn về phòng chống dịch trong thời gian diễn ra bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp. Chỉ đạo hoàn thành mức độ 1 đối với việc đảm bảo cơ sở vật chất cho khu vực cách ly tại xã Đan Thượng (trụ sở xã Liên Phương cũ); cử 06 đồng chí cán bộ (02 bác sỹ, 04 y sỹ) tăng cường chống dịch không kỳ hạn tại tỉnh Bắc Giang.

**Y tế:** Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ở các tuyến; đẩy nhanh việc hoàn thiện và đưa vào khai thác trung tâm vật lý trị liệu. Tiếp nhận 13 trụ sở trạm y tế dôi dư tại 06 xã sau sáp nhập do Sở y tế bàn giao cho huyện quản lý. Triển khai các biện pháp nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, gắn việc điều chỉnh giá dịch vụ y tế với lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 91,52% (vượt KH đề ra). Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chú trọng việc cung ứng đầy đủ thuốc phục vụ công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

**Dân số, hoạt động nhân đạo:** Thường xuyên tổ chức các chiến dịch tuyên truyền về công tác dân số - phát triển, chú trọng đến công tác chăm sóc sức khỏe cộng đồng, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình; tỷ lệ sinh con thứ ba tăng

<sup>7</sup> Có 02 xã (Đan Thượng, Yên Kỳ) đề xuất phương án xử lý 07 nhà văn hóa khu dân cư và hiện đang trình Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

<sup>8</sup> , Trong 6 tháng đầu năm UBND huyện Hạ Hòa đã ban hành 37 văn bản trong đó: 01 Chỉ thị, 01 Công điện, 03 Quyết định, 32 Công văn chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch

2,6% so với cùng kỳ (102 trẻ/594 trẻ sinh); tỷ lệ tăng dân số tự nhiên đảm bảo mức dưới 1%. Đẩy mạnh các hoạt động cứu trợ, nhân đạo trên địa bàn; tổ chức kế hoạch hiến máu tình nguyện đợt 1, triển khai vận động ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

## **IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH**

### **1. Quốc phòng**

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở, trực phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh. Tổ chức tập huấn cán bộ làm công tác quân sự địa phương, lễ ra quân huấn luyện chiến đấu năm 2021, tổ chức huấn luyện chuyên trạng thái sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2021 (178/178) đảm bảo chất lượng, an toàn, tiết kiệm, tổ chức thành công cuộc thi tìm hiểu Luật Dân quân tự vệ.

### **2. An ninh**

An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ổn định, không có điểm nóng trên địa bàn, nắm chắc tình hình cơ sở, bảo vệ an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp. Công tác xử phạt vi phạm hành chính và đảm bảo an toàn giao thông, trật tự xã hội được chỉ đạo quyết liệt; đã xử phạt 2.257 vụ với số tiền 2.297 triệu đồng (riêng xử phạt an toàn giao thông 2.187 vụ với 1.970 triệu đồng). Tình hình tội phạm giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2020, tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 93%. Tiếp nhận hồ sơ và thực hiện quy trình cấp căn cước công dân đối với 66.140 trường hợp (đạt tỷ lệ 76%), tiếp nhận 18.257 căn cước công dân do cục C06 hoàn thiện trả công dân theo quy định. Quản lý phòng cháy chữa cháy, quản lý vật liệu cháy nổ được nghiêm túc chỉ đạo, tuy nhiên trong dịp tết Nguyên đán vẫn còn tình trạng người dân tàng trữ, đốt pháo nổ, trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy tại cơ sở kinh doanh gây thiệt hại khoảng 2,5 tỷ đồng.

### **3. Thanh tra**

Thực hiện tốt và đúng quy định việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo theo thẩm quyền và thời gian theo quy định<sup>9</sup>, không phát sinh đoàn đông người có tính chất phức tạp trên địa bàn; Ban hành kế hoạch và triển khai đến các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; thực hiện nghiêm túc công tác kê khai, minh bạch tài sản cho các đối tượng phải kê khai.

### **4. Tư pháp, thi hành án**

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức; chỉ đạo và hướng dẫn theo dõi công tác hộ tịch, chứng thực đúng quy định, hiệu quả; hướng

<sup>9</sup> Toàn huyện tiếp 404 lượt công dân/283 ý kiến (cấp huyện tiếp nhận 207 lượt công dân/137 ý kiến); 154 đơn kiến nghị, phản ánh, không có đơn khiếu nại, tố cáo (cấp huyện 68 đơn, cấp xã 86 đơn), 154 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. Kết quả thực hiện: Đã giải quyết xong 283/283 ý kiến; 148/154 đơn, đạt 96% (06 đơn đang được xem xét giải quyết).

dẫn, kiểm tra và công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tư pháp tại các xã, thị trấn. Tiếp tục thực hiện thi hành đối với các án có điều kiện thi hành theo tiến độ, kết quả thi hành xong 223/379 về việc, đạt tỷ lệ 58,8%; 1.630 triệu đồng về tiền, đạt tỷ lệ 21,6%.

#### **4. Bầu cử, nội vụ, cải cách hành chính**

**Kết quả công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026:** Đảm bảo việc lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai cuộc bầu cử được thống nhất, toàn diện và đồng bộ, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện từ huyện đến cơ sở. Quá trình thực hiện đã nhận được sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Phát huy được tinh thần dân chủ, công khai, minh bạch, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân. Kết quả cụ thể: Tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt 99,46%; Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND cấp huyện, cấp tỉnh bầu đủ số lượng, cơ cấu, thành phần với tỷ lệ phiếu trúng cử cao<sup>10</sup>; bầu cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn, tỷ lệ trúng cử bình quân 79,61% và không phải bầu thêm đại biểu HĐND xã.

**Nội vụ:** Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2020, phát động phong trào thi đua năm 2021; tổ chức thành công Lễ đón nhận Huân chương lao động hạng Ba và Kỷ niệm 25 năm tái lập huyện Hạ Hòa. Xây dựng phương án sắp xếp, sáp nhập 27 đơn vị trường học trên địa bàn; bổ sung và điều chỉnh nhiệm vụ, thành lập Ban bồi thường - GPMB trực thuộc Ban quản lý Dự án và Môi trường - Đô thị.

**Cải cách hành chính:** 6 tháng đầu năm 2021, huyện được tỉnh đánh giá nằm ở tốp đầu (chỉ số CCHC huyện xếp thứ 6/13 huyện, thành, thị; chất lượng hoạt động UBND huyện xếp thứ 3/13 huyện, thành, thị), cụ thể: tỷ lệ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận của UBND huyện được giải quyết theo cơ chế một cửa đạt 98,8%; 100% các xã sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản, thực hiện ký số văn bản; 100% thủ tục hành chính được kiểm soát tại phần mềm Một cửa điện tử; đạt mục tiêu 30% thủ tục hành chính được thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

### **V. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những kết quả đạt được**

- Các lĩnh vực kinh tế của huyện đều có mức tăng trưởng tốt và đã dần ổn định trong điều kiện mới, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt tiến độ theo kế hoạch đề ra như: Thu ngân sách 6 tháng đạt 72% dự toán năm, tăng 45,65% so cùng kỳ; giá trị sản phẩm bình quân trên 1 héctar đất canh tác nông, lâm nghiệp và thủy sản 6 tháng đầu năm đạt 100,6% kế hoạch năm; sản lượng các sản phẩm nông nghiệp đều vượt kế hoạch; sản xuất công nghiệp có dấu hiệu phục hồi tích cực; tiến độ bồi thường giải

<sup>10</sup>Bầu đại biểu Quốc hội: tỷ lệ trúng cử bình quân 92,66%; bầu đại biểu HĐND tỉnh : tỷ lệ trúng cử bình quân 89,16%; bầu đại biểu HĐND huyện: tỷ lệ trúng cử bình quân 88,10%.



phóng mặt bằng các dự án trọng điểm được đẩy nhanh; thực hiện tốt công tác quy hoạch để tích hợp vào quy hoạch tỉnh và quy hoạch vùng.

- Các nhiệm vụ phát triển văn hóa xã hội, bảo đảm an sinh xã hội được thực hiện tốt; đời sống nhân dân được cải thiện. Công tác phòng chống dịch bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân được triển khai quyết liệt, chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh Covid-19 trên địa bàn. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì; các chính sách với trẻ em, bình đẳng giới, nhân đạo từ thiện được đẩy mạnh.

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước được nâng cao, cải cách thủ tục hành chính và xây dựng chính quyền điện tử có chuyển biến rõ nét. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tạo được sự thống nhất và đồng thuận sâu rộng trong xã hội.

- Quốc phòng đảm bảo, an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn được giữ vững, tai nạn giao thông được giảm thiểu, trong kỳ và trong thời điểm diễn ra cuộc bầu cử không có điểm nóng xảy ra trên địa bàn.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **\* Tồn tại, hạn chế**

- Lĩnh vực kinh tế: Thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp nông thôn, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm còn gặp nhiều khó khăn; sản phẩm công nghiệp chủ yếu là các sản phẩm gia công, giá trị gia tăng thấp. Ngành chế biến lâm sản phát triển nóng không theo quy hoạch, vi phạm các quy định về quản lý nhà nước trong sản xuất, gây thất thu cho ngân sách nhà nước. Công tác quản lý đất công ích, quản lý việc khai thác tài nguyên khoáng sản, san hạ cốt nền ở một số xã, thị trấn còn thiếu chặt chẽ.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội: Công tác giảm nghèo chưa thực sự bền vững, việc đầu tư kết cấu hạ tầng, đời sống và việc làm của nhân dân ở nông thôn và vùng đặc biệt khó khăn còn chưa đáp ứng được nhu cầu. Chất lượng y tế cơ sở không đồng đều, nhân lực còn thiếu, tình trạng khám chữa bệnh vượt tuyến ngày càng tăng.

- Xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính: Thực hiện cải cách thủ tục hành chính ở một số địa phương còn chậm; việc giải quyết đơn, khiếu nại ở cấp xã còn hạn chế; công tác kiểm tra về chấp hành công vụ còn chưa sâu sát. Công tác quản lý, điều hành ở một số địa phương còn chậm đổi mới.

- An ninh - quốc phòng: Tình hình tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội chưa được kiềm chế triệt để, còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp.

### **\* Nguyên nhân**

- *Nguyên nhân khách quan*: Tình hình dịch bệnh Covid-19 kéo dài, phức tạp trên phạm vi cả nước đã ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội của địa phương, bên cạnh đó, nguy cơ từ dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, thiên tai mưa lũ, hạn hán còn rất lớn, ảnh hưởng tới tâm lý người dân trong việc sản xuất kinh doanh.

- *Nguyên nhân chủ quan*: Công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền các cấp một số thời điểm thiếu tập trung; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu ở một số vị trí công tác chưa thể hiện rõ nét. Năng lực, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức còn hạn chế; khả năng phản ứng với các công việc, chính sách mới còn chậm; chưa quyết liệt xử lý công việc, còn có biểu hiện ngại va chạm trước thềm bầu cử Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021**

#### **I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH**

**Thuận lợi**: Tiếp tục phát huy những kết quả về kinh tế - xã hội đã đạt được trong thời gian qua; những dự án trọng điểm, hạ tầng then chốt được hoàn thành đã và đang được khai thác hiệu quả, môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được cải thiện; lợi thế, tiềm năng về khai thác du lịch văn hóa tâm linh tiếp tục được phát huy, nguồn lao động trẻ, dồi dào với tay nghề, kỹ năng được nâng cao, dư địa về đất đai còn lớn tạo điều kiện thu hút các nhà đầu tư.

**Khó khăn**: Đại dịch Covid-19 vẫn rất phức tạp, chưa dự báo được thời điểm kết thúc dịch; ảnh hưởng toàn diện đến tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội. Quy mô kinh tế huyện còn nhỏ, nội lực còn thấp; chưa có đủ các điều kiện về nguồn lực, cơ sở hạ tầng, đặc biệt là mặt bằng sạch quy mô lớn cho thu hút đầu tư, phát triển các khu, cụm công nghiệp, vấn đề ô nhiễm môi trường gây áp lực lớn đến phát triển kinh tế - xã hội.

Để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2021, cần chủ động thực hiện nhiệm vụ trên cơ sở bám sát các chỉ tiêu được giao từ đầu năm và chủ động thích ứng với từng kịch bản, chủ trương điều hành của Chính phủ và của tỉnh với phương châm vừa chống dịch hiệu quả vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội.

#### **II. MỤC TIÊU PHẤN ĐẤU CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2021**

- (1) Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 2.350 tỷ đồng trở lên;
- (2) Tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt: 150 tỷ đồng trở lên (tăng ít nhất 50% so với dự toán đầu năm).
- (3) Giá trị sản phẩm bình quân trên 1 héc ta đất canh tác nông, lâm nghiệp và thủy sản (theo giá hiện hành) đạt: 109 triệu đồng/ha;
- (4) Thu nhập bình quân đầu người đạt: trên 40 triệu đồng.
- (5) Tỷ trọng lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội: 50,5%;
- (6) Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt: 62,5% trở lên; trong đó, có bằng cấp, chứng chỉ đạt: 29% trở lên;
- (7) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,5%; Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm 0,5%;
- (8) Số bác sỹ/1 vạn dân: 9,5/10.000; số giường bệnh/1 vạn dân: 31/10.000;
- (9) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: Duy trì tỷ lệ 90% trở lên.

(10) Số xã đạt chuẩn NTM tăng thêm: 03 xã, số khu dân cư đạt chuẩn NTM tăng thêm: 10 khu; lũy kế: 08 xã và 30 khu đạt chuẩn NTM, toàn huyện đạt bình quân 17 tiêu chí/xã trở lên.

(11) Tỷ lệ dân cư nông thôn, đô thị được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh: 96,5%;

(12) Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị và khu dân cư tập trung: 70%.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Phát triển kinh tế**

*1.1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới:* Tích cực đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình nông nghiệp trọng điểm, chương trình OCOP; nhân rộng một số mô hình nuôi thả thủy sản cho hiệu quả kinh tế cao; hướng dẫn gieo trồng vụ mùa đúng khung lịch thời vụ. Thực hiện các biện pháp khử khuẩn, vệ sinh, khử trùng, đăng ký tiêm vắc xin cho đàn trâu bò, đảm bảo không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn. Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, làm tốt công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị đầy đủ vật tư, nhân lực, phương tiện phục vụ phòng chống thiên tai, phòng chống cháy rừng. Tổ chức đón chuẩn cho các xã Minh Hạc, Lang Sơn, Bằng Giã sau khi có Quyết định công nhận của tỉnh. Xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí cho 03 đến 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2022. Đẩy nhanh tiến độ dồn đổi, tích tụ, tập trung đất đai. Phối hợp triển khai 02 dự án: nâng cao chất lượng và xây dựng thương hiệu chè xanh Hương Xạ và phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao tại xã Tứ Hiệp.

*1.2. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp:* Khuyến khích các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh đẩy mạnh sản xuất gắn với phòng chống dịch bệnh. Phối hợp với Ban quản lý các khu công nghiệp và nhà đầu tư triển khai dự án đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Hạ Hòa. Hoàn thiện đề án “Phát triển công nghiệp - TTCN và ngành nghề nông thôn gắn với phát huy các di sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025”. Kiểm soát tốt tình trạng phát triển nóng và nguy cơ vi phạm các quy định trong hoạt động sản xuất đối với ngành nghề chế biến gỗ, ván bóc, ván ép.

*1.3. Thương mại, dịch vụ, du lịch:* Kiểm soát tốt giá cả thị trường, giám sát, kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh, đảm bảo tuân thủ đúng theo hướng dẫn của chính quyền các cấp về phòng, chống dịch bệnh. Lập kế hoạch đầu tư xây dựng và mở rộng chợ thị trấn Hạ Hòa kết hợp với các chợ đầu mối; đồng thời triển khai thực hiện quy hoạch và xây dựng chợ nông thôn tại các xã Vĩnh Chân, Lang Sơn, Xuân Áng. Tăng cường xúc tiến đầu tư phát triển du lịch, huy động các nguồn lực đầu tư tu bổ, xây dựng hạ tầng các khu di tích, các điểm du lịch nổi bật. Tích cực tuyên truyền, quảng bá; nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch, cải thiện hạ tầng du lịch và bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ lao động làm việc.

*1.4. Quy hoạch, quản lý đô thị, đầu tư xây dựng:* Tập trung hoàn thành các quy hoạch quan trọng như quy hoạch xây dựng nông thôn mới quy hoạch đấu giá

quyền sử dụng đất; quy hoạch khu nghĩa trang đảm bảo tiêu chí đô thị của huyện. Quản lý tốt trật tự đô thị, giải tỏa trật tự hành lang an toàn giao thông; nâng cấp hệ thống điện, chống quá tải và triển khai dự án điện 110 KV. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng và giải ngân vốn đầu tư công tạo điều kiện cho các dự án quan trọng sớm đi vào hoạt động. Tiếp tục thu hút, mời gọi các doanh nghiệp, nhà đầu tư có năng lực vào đầu tư tại huyện trên nguyên tắc ưu tiên các dự án có giá trị gia tăng cao và không gây ô nhiễm môi trường.

*1.5. Triển khai các dự án trọng điểm của tỉnh trên địa bàn huyện:* Tiếp tục chủ động thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác giải phóng mặt bằng, tập trung hoàn thành công tác đo đạc, cắm mốc và quy chủ để triển khai công tác bồi thường GPMB, phối hợp với các sở, ngành đẩy tập trung thực hiện các chỉ đạo của tỉnh để nhanh tiến độ triển khai các dự án.

*1.6. Quản lý Tài nguyên - Môi trường:* Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, sớm hoàn thiện thủ tục bàn giao đất cho các dự án đã được phê duyệt; quy hoạch quỹ đất phục vụ công tác đấu giá quyền sử dụng đất, quỹ đất phát triển đô thị. Kiểm soát nguồn gây ô nhiễm, bảo vệ môi trường, sớm hoàn thành dự án mở rộng khu xử lý rác thải sinh hoạt tại xã Minh Côi để đóng cửa khu xử lý rác thải tại xã Vô Tranh. Tăng cường rà soát, quản lý quỹ đất công ích, đất chưa giao khoán; tổ chức đấu thầu, giao đất cho hộ dân để tăng nguồn thu ngân sách. Thường xuyên kiểm tra việc san hạ cốt nền, đặc biệt tại các xã Âm Hạ, Phương Viên, Hà Lương, thị trấn Hạ Hòa.

*1.7. Quản lý tài chính, điều hành ngân sách nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh:* Tổ chức có hiệu quả các giải pháp khai thác nguồn thu ngân sách trên địa bàn; tiếp tục rà soát, xây dựng phương án xử lý, sắp xếp cơ sở nhà, đất dôi dư để khai thác và sử dụng hiệu quả nguồn lực. Triển khai đoàn chống thất thu liên quan đến chế biến lâm sản, mục tiêu thu ngân sách năm 2021 đạt 150% dự toán HĐND huyện giao trở lên. Điều hành chi ngân sách theo số thu thực tế và kiểm soát tốt chi theo dự toán được giao đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, dự phòng đảm bảo nguồn lực cho mùa mưa bão cuối năm. Tiếp tục có các giải pháp để đơn giản hóa thủ tục hành chính, tổ chức các hội nghị đối thoại doanh nghiệp, tư vấn các chương trình khuyến công, khởi nghiệp để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

*1.8. Khoa học công nghệ:* Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các công việc chuyên môn, đẩy mạnh các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ hành chính công. Tích cực áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp và lĩnh vực y tế, giáo dục. Hoàn thành việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND các xã, thị trấn năm 2021.

## **2. Phát triển văn hóa xã hội**

*2.1. Giáo dục và Đào tạo:* Xây dựng phương án tổ chức học tập phù hợp với tình hình mới và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2020-2021. Tổ chức sắp xếp, sáp nhập 27 đơn vị trường học trên địa bàn theo kế

hoạch, nghiên cứu xây dựng lớp chất lượng cao trong các trường công lập, tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc xóa các điểm trường lẻ, khuyến khích mô hình học bán trú và mở các trường mầm non tư thục. Tiếp tục thực đào tạo nghề cho lao động nông thôn, hướng nghiệp cho học sinh THCS và liên kết để đào tạo nguồn nhân lực.

*2.2. Văn hoá, thông tin, thể thao:* Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, duy trì có hiệu quả và công khai các thủ tục hành chính trên trang thông tin của huyện. Nâng cao chất lượng, tăng thời lượng phát sóng của Đài truyền thanh từ huyện tới cơ sở; cập nhật thông tin kịp thời, đầy đủ, công khai, minh bạch về tình hình dịch bệnh Covid-19. Chuẩn bị các điều kiện phù hợp để tổ chức Đại hội thể dục thể thao của huyện lần thứ IX trong điều kiện tình hình thực tế cho phép tổ chức.

*2.3. Lao động, việc làm, chính sách xã hội :* Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ đối với các đối tượng chính sách, tổ chức thăm hỏi các đối tượng nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7; rà soát các hộ nghèo, cận nghèo nghiêm túc, khách quan, đúng quy định. Thực hiện đào tạo nghề, tạo việc làm gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới; giải quyết việc làm một cách bền vững, chủ động liên kết giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; mở các lớp bồi dưỡng kiến thức về an toàn lao động. Quản lý chặt chẽ hoạt động xuất khẩu lao động trong tình hình dịch bệnh còn chưa chấm dứt.

#### *2.4. Y tế, dân số và hoạt động nhân đạo*

Nâng cao khả năng phản ứng của hệ thống y tế dự phòng; tiếp tục đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị Trung tâm y tế huyện và các trạm y tế xã. Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt 90% trở lên, tuyên truyền người dân tại các địa bàn ra khỏi danh sách đặc biệt khó khăn tiếp tục duy trì tham gia bảo hiểm y tế. Tăng cường kiểm tra hành nghề y dược tư nhân, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tuyên truyền thực hiện tốt công tác dân số - phát triển; đẩy mạnh các hoạt động nhân đạo, từ thiện trên địa bàn.

*Công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19:* Thực hiện nghiêm các văn bản và giải pháp phòng chống dịch phù hợp với tình hình thực tế, không để bị động trong các kịch bản bùng phát dịch có thể xảy ra. Tiếp tục tiến hành việc tiêm vắc xin cho các đối tượng tuyến đầu, thuộc diện ưu tiên, tăng cường ứng dụng công nghệ để giám sát, kiểm tra, thực hiện nghiêm phương châm “phòng ngừa tích cực, phát hiện sớm, cách ly nhanh, điều trị hiệu quả, xử lý dứt điểm, nhanh chóng ổn định tình hình”.

### **3. Lĩnh vực nội chính, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính**

*3.1. Quốc phòng:* Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tổ chức hiệp đồng phòng chống thiên tai cho các xã, thị trấn và các đơn vị bộ đội; tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng. Thực hiện tốt công tác

huấn luyện, tập huấn, diễn tập và giáo dục, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng, hoàn thành nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ.

**3.2. An ninh:** Triển khai các biện pháp đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đấu tranh phòng chống tội phạm; xử lý kịp thời các vụ việc có tính chất phức tạp, không để xảy ra điểm nóng. Tích cực chỉ đạo các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, hạn chế tối đa tai nạn giao thông, quản lý chặt chẽ hộ khẩu, vũ khí - vật liệu cháy nổ, công cụ hỗ trợ.

**3.3. Thanh tra:** Tổ chức thanh tra theo chương trình kế hoạch năm 2021. Thực hiện tốt công tác tiếp dân; tập trung quan tâm, giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, không để phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông người. Tuyên truyền, tập huấn pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

**3.4. Tư pháp, thi hành án:** Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo chuyên đề. Thực hiện tốt công tác thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản, công tác hộ tịch, công tác chứng thực, tổ chức các đợt trợ giúp pháp lý lưu động. Làm tốt công tác xác minh, phân loại án; giải quyết đạt hiệu quả các vụ, việc có điều kiện thi hành.

**3.5. Nội vụ, cải cách hành chính:** Xây dựng phương án bố trí cán bộ, công chức cấp xã đảm bảo kiện toàn các chức danh lãnh đạo sau bầu cử. Thành lập Ban bồi thường và giải phóng mặt bằng; xây dựng Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị hành chính cấp xã, khu dân cư sau sắp xếp, sáp nhập. Tiếp tục đổi mới việc đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức theo quý. Duy trì và thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; nâng cao tính công khai, minh bạch trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Các xã, thị trấn đầu tư cơ sở hạ tầng để triển khai dịch vụ công trực tuyến, đáp ứng nhu cầu của cá nhân, tổ chức trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021. Yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn căn cứ các nhiệm vụ tiếp tục tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, CPCT;
- UB MTTQ và các đoàn thể nhân dân;
- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Việt Dũng**